VII. Porro, qui locus à Bellarmio lacer indicatur, potius quam recitatur, ita habet: Cum obicerent Arianis ignorationem illam diei illius postremi, ipseque respondisset, Christum nō nescisse, sed se sciēd simulaſſe; subiicit, Sunt tamen plerique non itatimidi oris ut ego: Malo anima timere, quam sapere. Sunt tamen plerique, eo frēt: quod scriptum est, & Iesu proficiebat etate, & sapientia, & gratia apud Deum & homines: qui dicunt confidēt, quod secundum diuinitatem quidem eaqua futura sunt ignorari non potuit: sed secundum nostrā conditionis assumptionē ignorari se, quāsi filium hominis, ante crucem dixit. Etenim cum Filium dicit, non quāsi deūlū dicit; nam ipse est, & Dominus noster Dei Filius, & Filius Virginis: sed medio verbo nostrū informat affectum, ut quāsi hominis Filius, secundum susceptionē nostrā imprudentia, vel profectus, non plene adhuc scīsse omnia crede reū. Nō est vestrū scire qua futura sunt. Eadem igitur videtur ignorare conditionē, qua proficit. Et paulo post, Hac tamen alii dicant. Ego autem, ut ad superiora redam, qui proposuerim scriptum, quod Pater dixit, foras reū rebūntur Filium mihi: quod vriue ideo arbitror possum, ut quod de hominibus loquebatur Pater, hu- mano locutus videatur affectū: multo magis arbitror, quod Filius, qui cum ho- minibus conuersatus est, & hominem egit & carnem suscepit, nostrū assū- p̄it affectū, ut nostra ignoratione nescire se diceret, non quod aliquid impo- sceret.

VIII. Ex quo perperuo verborum contextu, primo, appetat Bellarmi fallatio : qui ex verbis Ambrosii, *Ego autem multo magis arbitrii* eam cogitationem lectoibus obicit, quasi Ambrosius suam hanc sententiam aliorum sententiæ præferat: & dicat, se multo magis arbitrii Christum ita esse locutum, ex assumptione nostri affectus, quam quod distinguenda sit humanæ naturæ scientia à scientia Deitatis. Quod tamen Ambrosius non cogitauit. Nam hoc tantum voluit se, qui locum illum, *Fortasse reuerebuntur Filium meum.* sic esset interpretatus, ut Deum Patrem diceret humano affectu sic locutum : multo magis hociplum de taturum hunc locum, quem Atiani obiciebant. Itaque, non illam alterius interpretationem sententiæ acquiescit: vt sensus sit, malle se verba illa intellegere *versus humanos*, de tota Christi persona, quam distingue humanitas rem à Deitate.

IX. Deinde, hanc ipsam nostram distinctionem, ideoque, & sententiam, de scientia animæ Christi, ex hoc eodem loco discimus, iam Ambrosii saeculo. probaram Catholicorum plerisque. Nam quis credat ab hereticis fuisse, ut non saltem aliquo verbo indicaret Ambrosius? vt non etiam refutaret? At neutrum: Ergo, erat ea sententia Catholicorum; & quidem, ne ab ipso quidem Ambrosio improbata. Nam paulo post docemus ex aliis eius locis etiam probati.

X. Gregorius Nazianzenus oratione in Basiliūm , Profectus sapientia , non , ut incrementum aliquod acciperet : cum ab initio , De minus gratia , sapientiaq; absolutus esset : sed , quod hac hominib; ignar;is paulatim apparerent . At ne hunc quidem locum sinecere Bellat- minas

LIBER QVARTVS, CAP. X

6

minus recitauit: nam illud, hominibus ignariis, nusquam est, c. vii. cap. 10. οὐδὲ τοιούτοις, φονοῖσιν, ὀπέρη ιλλίκει, οὐτανὴν τοιούτην λαμψάνην αὐξηντον τὸ δόγμα τοιούτην μάστιγον τοιούτην παραγγείνεσθαι, καὶ παρεκφεύγειν. Ille enim proficiebat, inquit, ut etate, sic etiam sapientia & gratia: non quod ista in eo augmentum sumerent: quid enim perfectius eo, qui ab initio perfectus erat? Sed quod paulatim nudarentur, & apparerent. Et vero absurdum nihil: non enim de scientia animæ Christi loquitur, sed de scientia Christi, nimirum, quia eius est *τερπελός*; etiam illa sapientia, quæ ab initio est perfecta: id est, Deicitatis. Nam de anima quidem, proximo c. videbimus, quid Gregorius senserit: *Quis autem nesciret Deitatem esse in Christo non continuo exercuisse, aut demonstrasse?*

XI. Hieronymus in caput II. Esiae, in Christum ex Maria conceptum, descendisse Spiritum Sanctum, non per partes, ut in alios sanctos, Sed iuxta Euangelium Nazarenorum, inquit, descendis in eum omnis fons Spiritus Sancti. Et in illud, Mulier circumdabit virum, Hierem. 31. Absque viri semine inquit, absque ullo coitu, foemina circumdabit virum gremio uteri sui, qui iuxta incrementa quidem etatis per vagitus, & infantiam proficere videbitur sapientia & etate: sed perfectus vir, in utero Virginis solitis mensibus contingebitur.

XII. Respondeo, priorem locum referendum ad gratiam vnionis. Sunt enim haec verba contigua iis, quae paulo ante retulimus in explicatione loci illius Esiae, Quia, inquit, in ipso complacuit omnem plenitudinem dimitutum habitare corporaliter: nequaquam per partus, ut in ceteris sanctis, sed iuxta Euangelium eorum, quod Hebreos sermone conscriptum legunt Nazarei, descendat super eum omnis fons Spiritus Sancti. In altero loco sensus est Hieronymi, et si Christus videatur, id est, re ipsa percipiatur proficere, tamen perfectum virum fuisse. Non enim hoc loco videbitur, illud est, quod alias saepe existimat, cum id ipsum re verum non sit: nam quomodo id ipsum ad ætatem referat? Vere enim, & re ipsa crevit ætate, quemadmodum cæteri omnes homines, non vero tantum dominus. Perfectus autem vir, quidni dicatur is, in quo iam tum essent omnes thesauri sapientiae? Scilicet, tum increatae, tum inspiratae?

XIII. Athanasius contra Arianos sermon. 4. simpliciter negat, Christum in sapientia profecisse, *Est ne ille homo, ut vulgus hominum, an Deus humanitate & carne induitus?* Quod si vulgaris est homo, esto, ut pro conditione aliorum hominum profectus capiat: at istiusmodi est Samosatensis sententia, quam vostanto animo & ope fonetis. Et hanc de Deo præcipue loquatur, tamen quum solum admittat profectum, quoad externam demonstracionem sapientiae: & simpliciter neget Christum, interno profectu vlo modo auctum esse, satis aperte significat se loqui etiam de Christo, qua homo erat.

XIV. Atqui Athanasium Vasques in iis Patribus numerat, qui contra senserint Item Maldonatus, & Toletus, commentariis in Luke 2. & sane constat loqui de Christo, quatenus Deus est, ac proinde de eius sapientia increata. Id pater, primo, quia opposuerant ei Ariani tum alios, tum hunc locum de profectu, ut negarent Christum esse verum Deum. Non ergo de anima Christi quaestio erat. Secundo, quia praecipua solutio, cui praecipue insistit, est, sollicite distinguendas esse duas in Christo naturas: & locos Scripturę varie interpretandos, ut alij ad humanam referantur, alij ad diuinam: in illis autem numerandum illum de ignorantione ultimi diei. Tertio, quia hoc ipso loco à Bellarmino citato, se ipsum Athanasius satis explicat sequentib. veribus, q̄ Iesuita fugit describere. Nā statim sequitur, ei dicit in oratione proclamante, ἐπειδὴ τὸ τέταρτον ἀληθές, ὃ λόγος Θεοῦ στόχος ἐζήσατο, ἐπειδὴ τὸ πέμπτον, ποιεῖ ἐξ αὐτοκροτίας, ὅτου Θεοῦ τέλος ἡ πάτηση αὐτοῦ, ὃ γένεται στὸ πέμπτον; αἰτεῖται δὲ τὸν πατέρα, ἢ αὐτοκροτία τὸ πέμπτον ἐν ἑταῖροι, Πατέρος, να δοτεται φερετέλη; Si autē Deus est, carnem gestans, quod quidem re vera est: ἐν sermo caro factus est, atque Deus cum esset, in terram descendit) quemadmodum proficiuntur habent, qui aequalis est Deo: Aut unde habuit crescere Filius, qui semper est in Patre? Nam qui semper est in Patre, non proficit. Quid enim est ultra Patrem, ut inde proficiat? ei αὐτορωτός θεοφόρος, αὐτοκροτίας, δηλωτὸς τῆς αὐτοκροτίας αὐτορωτός, αὐτοληπτός, εἰ μέντοι οὐ τούτος, εἰ αὐτοί τοι τελεθόστας αὐτῷ γένεται, οὐ αὐτοὶ τοι πάντοι τε, εἰ λόγοσιν αὐτοκροτίας, τοι μετέντελθεισι λόγοι η στοίχεια, καὶ τοις εἰδώλοις; τοιαὶ γάρ εἰσιν οἱ λόγοι: Si cum factus est homo, tum proficit, manifestum est imperfectum fuisse, priusquam homo fieret, Et carnem ei perfectio- nu cuius am fuisse, potius quam ipsum carni. Et rursus, si cum sit sermo, proficit quid fieri potuit manus, quam Verbum, & Sapientia, & Filius, & Potentia? Hac enim omnia est ille sermo Haec, & alia;

proficiebat.

Filius: immo rursum ostendit, Sermonem factum esse carnem: & sicut dicimus, carne non passum, carne esurisse, carne fatigatum: sic etiam merito dicatur carne professa. Fuit enim profectus, Sermonis non seiuncti separataque, qualis est que dicebamus. Erat enim in eo caro proficiens, atque eius esse dicebatur: quod ipsius rursum factum, ut humanus profectus securus esset ab societatem Sermonis. Nostigitur, aut Sermonis profectus erat, aut caro ipsa sapientia: sed sapientia corpori fuit caro. Propterera, ut pradiximus, non proficit sapientia ipsa per seipsum, quatenus erat sapientia: sed humanitas in sapientia proficiebat, paulatim superergere diens humanam naturam.

XVI. Augustinus lib. 2. de peccatorum meritis & remissione, c. 29.
Quam ignorantiam nullo modo crediderim fuisse in infante illo, in quo Verbum caro factum est, ut habentes in nobis: nec illam, ipsius animi infirmitatem in Christo parvulo fuerim suscipitus, quam videmus in parvula. Et infra, Secundum quia in eo erat similitudo carnis peccati, mutationes acutum perpeti voluit, ab ipsa exorsus infantia. Quibus verbis, etate solum profecisse Christum significatur, non autem in anima dotibus. Præterea de Trinitate libr. 15. c. 26. absurdissimum dicit, Christum, alio tempore accepisse Spiritum Sanctum, quam in ipsa conceptione.

XVII. Sed de posteriori loco, nulla est controversia. In priori, non potuit Iesuita suarum artium obliuisci. Truncato enim loco, sententiam occultauit Augustini. Nam is loquitur, non de ignorantia in vniuersitate, sed de ignorantia peccato infecta, quam miserabilem appellat. Per hanc inquit, etiam cum motibus irrationabilib. perturbantur, nulla ratione, nullo imperio, sed dolore aliquando, vel doloris terrore cohibentur, ut omnino videas illum inobedientia filios, qua mouetur in membris repugnans legi mentis, nee custulatio, conquecit. Hæc vero de Christo abicit, ut non sponte profiteamur; sed non sequitur, si non fuit ignorantia cum peccato, ut nulla prorsus fuerit quoque modo.

XVIII. Cyrillus Thesauri lib. 10. c. 7. aperte dicit, nihil additum Christo, etiam si legamus eum profecisse sapientia & gratia. Et in Ioannem lib. 1 c. 17. *Quia magis eum in dies homines admirabantur, illorum potius de Iesu opinio, quam illius perfecta crescebat gratia.*

XIX. At Cyrillicus de sapientia creata, nulla verba sunt: sed de in creatâ, quam hypostaticâ Christus habet propter visionem naturarum. Itaque in Thesauro, *Quod si aequalis Deo est, ut Paulus affirmat, & tamen proficiebat, maiorem iam patre secundum nos dicere eum necesse erit; quod ab iurisfictum est.* Quam igitur perfectus sit, & perfecti Patri Filius, propter incarnationem dictum esse istud accipias. Nam si ut Verbum factus homo, profecit: non ipsi nobis profuit: sed magis caro, quam assumpsit, profectum sibi artulit. & ad perfectionem imperfictum conductus in Ioannem disputat, nihil Verbo propter incarnationem decessisse, *Quamuis inquit, Verbum caro factum sit, non tamen infirmitate carnis superatum est, nec de priscâ maiestate, atque Omnipotentiâ decidit, quoniam homo factus est.* Et postea occupans obiectio, *Sed si plena est, inquires, gloria eius & veritate, quomodo sapientia, atque gratia profecisse, apud Lucam scribitur? Obiectio erat igitur, non humanitatis Christi naturam impetens: sed Deitatis maiestatem; pro Arianorum more. Itaq; soluit. *Sed non ut verbum & Deus profecisse intelligitur: verum, quia magis eum in dies homines admirabantur, illorum potius de Iesu opinio; quam illius perfecta crescebat gratia: ut magis in dies cognoscentes, magis illum procedere, ac gratia crescere arbitrarentur.* Recte sane. Nam illa increata Sapientia, non potest dici Christus creuisse, nisi quantum scie populariter Deitas quasi exserebat; ut hominib; innotesceret. Non sequitur tamen anima Christi non profecisse in sapientia acquisita.*

XX. Gregor. magnus lib. 8. Epist. 42. Et Sophronius in Epist. ad Ser-
gium, quæ est in actione 11. sexta Synodi, damnant Agnoetas. Respon-
deo : Agnoetas insultasse in Christi Deitatem, Rabanus de institutione
Clericorum lib. 2. c. 58. Et Isidorus Originum lib. 8. c. 5. Agnoita (sic enim in
legendum) & Tritheita à Theodosianis exorti sunt : ex quibus Agnoita, ab i-
gnorantia dicti, quia peruersitati, à qua exorti sunt, id adiiciunt, quod Christi
Divinitas ignoretur futura, que sunt scripta de die & hora nouissima : non recor-
dantes Christi personam in Esaiā loquentis, Dies iudicij in corde meo. Itaque
Gregorius, eadem, quam notat Bellarminus Epistola, Quisquis Nestorianus
non est, Agnoita esse nullatenus potest. Nam, qui ipsam Dei sapientiam fa-
tetur incarnatam, qua mente valet dicere, esse aliquid, quod Dei sapientia igno-
ret? Sophronius etiam à Themistio ita agnoscantiam Christo affingi do-
cet, ut cum purum hominem efficiat.

XXI. Itaque, quod Nicophorus lib. 18 c. 50. & Leontius libro de Se-
ctis, asserunt hos Agnoetas asseruisse Christum ignorare diem iudicij,
quatenus homo: mirum est qui acciderit. Nisi forte verum sit, quod tum
Iunius, tum Tilenus admonent, duo fuisse Agnoetarum genera: quod e-
go tamen nusquam reperio. Itaque crediderim potius & Nicophorum, &
Leontium deceptos fuisse. Alias, quis intelligat ex iis vocibus, hoc est ea
assertione colligi, alterius naturae Patrem esse, alterius Filium? Vnde me-
rito damastris sunt Agnoetae. Non tantum enim Filius aeternus seit omnia:
sed etiam omnino credendum eam scientiam esse hominis Christi, hoc
est, eius ipsis personae, quem homo est. Itaque, non tantum ab aeterno
Christum seitisse omnia, & ante incarnationem, sed etiam incarnarum?
Quod qui negat, fieri profecto non potest, ut non sit Nestorianus, aut cer-
te Arianus: cum vel Filium, qua Deus est, neget aequalem Patri, cum A-
rio: vel cum Filium neget, viam personam esse cum Filio hominis, id est,
propter incarnationem. Sed haec nihil ad Catholicos.

XXII. Damascenus lib.; Orthodoxa fidei. c. 22. Qui proficeret ipsum dicitur sapientia, & gratia, & horum accessionem, additionemque subinde suscipientem, non secundum hypostasin adorant unionem. Nimirum, hoc illud est, quod dicebam de Agnoctis: solui ab eis Christi hypostasin, ut non sit id verus Deus, qui verus homo. Sed paulo prolixius Damascen. exhibeamus, si quis accipietur ab aliis λέγοντες σοφία τε, ἐχούσιη, ὡς τοῦ διάνυτου δεκάδρου, ἐκ τοῦ αὐτοῦ οὐ περιέχειν τὸ σπέρμα τοῦ μόνον, ὃς τοῖς ἔνσι λέγεται, οὐδὲ τοῖς καὶ τοῖς πατέρεσσιν περιέχειν. Νίστερος διὰ τοῦ μετατομοφρονοῦ ποιόρδον, χαλκεὺς ἔνσι, καὶ φύλων συνικητας περιστολοτα, μητρώοντος μητέ τὰ λίγα τοι, μητέ τοῦ πίνακος μητρώοντος τοι.

εἰς αὐτὸν τὸν πόρον, εἰς τὸν οἰκουμενικὸν πόρον τὸν τοῦ πολέμου κατεπλάνησεν πάσιν σοφίαν, τὸν γάλαν; Qui proficere dicunt sapientia & gratia, scilicet additamentum horum acquirentem, iij negant unionem factam ab ipso momento, quo caro existendi sumpsit initium, neque personalem unionem venerantur. Quin potius insano Nestorio consentientes, unionem habitualem, nudamque inhabitacionem monstrose singuli, ignorantes quaque loquuntur, quaque affirmant. Enim uero si vere unita caro est Deo Verbo, ipso statim sui initio, immo potius in eo sumpsit initium, habuitque cum eo personalem identitatem, quid nō imperfete omnem sapientiam, & gratiam possederit?

XXIII. Post enumeratos Patres (nam de Beda & Bernardo, nihil est noui quod dicam) Bellarminus rationes quasdam inducit. Prima est: non esse credibile, Verbum esse factum hominem personaliter, & non simul effusile in ipsa incarnatione in illam humanitatem omnia dona, quorum capax erat. Nam, si fecit illam animam suam propriam, ita ut vere dicatur, & sit anima Dei, quomodo verisimile est, non illam continuo sapientissimam redditam fuisse? Absurdum enim animam sapientiae aliquando insipientem fuisse.

XXIV. Respondeo, verissime statim ab initio effusa esse in humanitate Christi omnia dona, quorum erat capax. Sed valde vitiolum, quod non probet Bellarminus omniscientiam sapientiam fuisse humanitatē Christi, iam ab ipso conceptionis initio. Nos autem propterea negamus capacem, quia nostra humanitati fuit similis, assumptis etiam infirmitatibus, quae ex peccato processerunt, non tamen sunt peccata. Quia igitur ea natura est hominis, ut non sicut omnia maxime ab ipso sua conceptionis momento; ideo credimus, hoc ipsum Christo vnuenisse, sicut credimus, non locutum esse in utero: imo etiam fascis in uolatum gestumque vlnis matris; propter aetatis defectum. Porro, insipientiae vox est distinguenda: sole enim in malam partem sumi, ut non abesse aitio; haec insipientiam absit, ut Christo quisquam tribuat Christianus: sed insipientiam, si que nominari potest, simpliciter pro ignorantia, quae oē quidē in illo puro homine peccatum est; ut in Saule, cum nesciret viri essent asinæ: in Elia, cum: ignoraret quid mulier, ad pedes suos abiecta, haberet in animo: in Iacobo, qui nesciebat Deum esse in eo loco, ubi tum erat: in Paulo, qui nesciebat utrum Corinthi baptizassent aliquem, præter Caïum, Crispum, & Stephaoꝝ familiam. Si ergo insipientia hoc sensu nominari potest (quod si: ut sit raro fit sine dubio & dñs) non video, quomodo indignum sit, hanc sapientiam animam sic fuisse insipientem, id est ignorantem. Quid enim magis quam fuisse creatam, quae erat aeterni Dei anima & quam uitem esset, usque ad mortem, quae erat immortalis Dei? Quanquam adduci non possumus, ut ita loquamur, Christi animam insipientem fuisse: quia scimus insipientiae nomine, non quamlibet ego orationem significari, sed virtutem. Non sequitur autem, ut qui crescit sapientia, fuerit insipientis. Nam, quis Paulum, Ioannem, Virginem Mariam, insipientes ausit dicere? Et rame: nemo negat, eos creuisse sapientiam, quandiu in viuis fuerunt, etiam postquam eis infusa est gratia.

XXV. Secunda ratio: Sapientia & gratia Christo homini naturalis sunt, ut docet Augustinus Enchiridij c. 40. Ergo, non accepit Christus illam sapientiam, vel gratiam, post incarnationem: nam ideo dicitur naturalis, quia statim & a uerba illisime manauit.

XXVI. Respondeo: Naturalem Christo homini fuisse omniscienciam, hoc est, quia eadem persona sit Deus & homo. Itaque Augustinus sic loquitur. Modus iste, quo natus est Christus de Spiritu sancto, non sicut Filius, & de Maria Virgine, sicut Filius, insinuat nobis gratiam Dei qua homo nullus precedentibus meritus, in ipso exordio natura sua, quo esse capit, Verbo Dei copularetur in tantam personam unitatem, ut idem ipse esset & Filius Dei, qui filius hominis: & filius hominis, qui Filius Dei, ac si in natura humana susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, quanullum peccatum possit admittere. Itaque, non sequitur non proficere animam Christi in sapientia. Nam eti proficeret, tamen erat ei naturalis: nimirum, quia proficere dicitur, per humanitatis proprietatem: naturalis autem ei dicitur sapientia, per gratiam unionis hypostaticæ; quam proprietates naturalium, nullo modo, aut impediunt, aut minuantur.

XXVII. Tertia ratio: Christus homo in incarnatione cessit esse Filius Dei; ergo, tunc debuit repleti omnibus donis. Nam filius est heres omnium bonorum paternorum: nec debuit expectare Christus successione ex morte patris, ut notum est.

XXVIII. Respondeo, vere repletum fuisse Christum omnibus Dei donis, ab ipso statim incarnationis momento, sed inservit, quia de re nulla est controversia. Sed non sequi ex eo, ergo, animam Christi nihil unquam non sciuius: quia hoc pertinet ad tuum nos quovis idemque, quam in unionem saluam esse soli Eutychiani ignorarunt.

XXIX. Quarta ratio: Christus homo in ipsa incarnatione factus est caput, non solum hominum, sed etiam Angelorum, ut omnes concedunt: ergo, debuit tunc repleti sapientia gratia, & ipsa etiam beatitudine: nec enim conueniebat, ut caput esset minus ornatum, & minus sapientis quam sive membra. Respondeo: quid, si sic concludam, non debuisse ergo pati corpore, multo minus anima? Nam certe Angeli omnino nihil patiuntur: nec beatitudinis est pati: sed solutio facit, ut prius: caput fuit Angelorum, & repletus sapientia inservit.

XXX. Quinta ratio: Adam creatus est sapientissimus; ut ex eo colligitur, quod mox a creatione imposuit nomina omnibus animalibus. Ergo multo magis secundus Adam debuit in ipsa conceptione sapientissimus fieri. Negatur consequentia: quia Adam creatus est in aetate virilis: at non seruator: Adam, antequam percuti esset infirmata humana natura: At Christus assumpsit naturam illam sic a peccato infirmatam: etiā a peccato immunem. Ergo, non magis nec esset ista est consequentia, quā si quis diceret, Adam creatus est expers dolorum, ergo & Christus. Adam creatus est ita, ut statim sermonem diserte formaret: ergo & Christus. Denique Adam factus est absque illa veteri opera ergo & Christus. Ista sunt incepta: ut mirum sit Bellarminus sic inceptisse.

XXXI. Sextam rationem habeo à Lorichij fortalitio fidei, de Deo,

hæresi secunda. Ignorantia denotat quandam imperfectionem personæ. At in Christo personæ imperfectio nulla. ergo nec ignorantia. Respondere, maiorem esse falsam. Nam ignorantia naturæ est, non perfectio. Testis Athanasius contra Arianos orat. 4. *τὸν ἀρχὴν ἰδοὺ εἰς τὰ γῆς*, *Carnis proprium est ignorare*. At caro non est persona Christi; sed Beitas, quæ scit omnia: nec vlli ignorantia est obnoxia. Porro naturæ imperfectio intelligenda est, si comparetur, non ipsa humana natura ad se: nam statim perfectissima fuit Christi humanitas: sed creata natura cum increata: Tum enim dici potest, imo dici debet imperfecta: Abscensim, videntem in humana Christi natura perfectionem queramus, quam in diuina. Cyrillus de recta fide ad Reginas, *τὸν ἔγνωστον τοὔτον τὸν Θεού μετέβαλλεν*, *τὸν οὐλού τὸν ἄγεντα τὸν τῆν καταστάσεων*. Dicimus ignorare non nunquam arcana quæ in Deo sunt, neque insolens, neque alias indecorum esse creatura.

CAP. XI.

Catholicorum argumenta de scientia Christi.

I. Catholicorum sententia nititur his argumentis: Lucæ 2. *τῇ Ἰερᾷ οὐρανῷ τῷ φωτισθεὶ τῷ Χριστῷ μετὰ τῶν ἁγίων*, *Iesus autem proficiebas sapientiam, & statura, & gratiam, apud Deum & homines*. Quorum verborum sensus est, non fuisse taatam in Christo aetatem sapientiam, (*τὸν Ιησούν τὸν ἄγεντα τὸν τῆν καταστάσεων*) cum nascetur, quautam annis aliquid postea: & ut staturam, sic etiam sapientiam, & gratiam. Quod si est verum, omnino falsam est. Pap. statutum sententiam, necesse est.

II. Bellarminus responderet, Christum proficisse sapientiam & gratiam, vel opinione hominum, quibus in dies magis aperte sapientiam fuit: an: quomodo Sol, quo magis ascendit versus medium celum, tanto magis dicitur proficere in lumine & calore, non quod in se fiat lucidior & calidior, sed quia magis appetet eius virtus: atque hanc esse Veterum, Nazianzeni, Cyrilli, Damæ ceni, Theophylacti, Bedæ, Anselmi, Bernardi & aliorum expositionem. Vel quod, sicut Episcopus dicitur proficere in Ecclesia sua, luis concionibus, quando populus proficit, & doctor in lecho dicitur proficere, quando doctos reddit audidores: ita etiam Christus dici potest proficisci, quia fecit alios proficere.

III. Sed contra est, quod dicitur, *Apud Deum & homines*. Nam primo, sic proficere, ut aliis, videatur, nunquam quicquam significavit his verbis, *proficere apud homines*. Secundo, proficere opinione hominum, nihil aliud est, quam non proficere reuera: sed nulli quodammodo homines, quum putent cum proficere. At id de Deo dici non potest. Tertio, copula sit Euangelista, sapientiam, gratiam & aetatem. Non potest autem quisquam dicere, Christum aetatem, non in unum opinione proficere: neque quia alios proficere facit. Et itaque si profectus potius intelligendus est in ipsa Christi humana natura, unde Syrus interpres redidit, instaurata & sapientia sua.

IV. Instat Bellarminus, primo, construendum contextum Luca, ut sit, non, *Crecebat apud Deum & homines*, sed, *gratia apud Deum & homines*. Quia non recte dicatur aliquem proficere sapientiam, vel aetatem apud Deum & homines: eo quod res sint absolutæ, sapientia & aetas, nec aetatio pendente. Gratiam autem apud Deum & homines significare Christum ab hominibus fuisse in dies magis dilectum; & adeo receperisse signum benevolentiae. Secundo enim illud, proficere apud homines sapientiam, dici posse, quatenus, multiplicando opera sapientiae, faciat alios proficere. & ipse iam quotidie sapientior apparebat.

V. Sed hæc etiam si uera. Nam nemo non videt Grammaticam constructionem multo aptiorem esse, si generaliter illud, *coram Deo & hominibus*, referat ad verbum proficiendi; ut sit communis, tum gratia, tum aetatis, tum sapientiae. Nec in eo quicquam absurdum. Quid enim obstat, quomodo dicamus proficere apud Deum & homines sapientiam & aetatem? Et quidem sapientiam, & aetatem absolutas esse non relatas qui dixit, non vidit, qui diceret. Quomodo enim absolutæ esse possunt, & tamen dici sapientia, & aetas apud Deum & homines? Nam, aut ego nihil profici video: aut certum hoc genus loquendi, sapientiam & aetatem facere relatas. Quod si absurdum, tum longe commodius dixeris, crescere apud Deum & homines.

VI. Et tamē, quid iuuat λεπτολογεῖν, Concedimus hæc verba, *Apud Deum & homines*, non construimus grammaticaliter cum verbo proficere: immo amplius demus construimus cum gratia. Dico nihil depreri argumento. Nam, quis hanc audaciam toleret; crescere aetate, id est; non crescere, sed tantum videbatur crescere? Nam sic de Ismaele, Gene. c. 21. *Crescat puer & de Samson, Iudicū 13, & de Ioanne, Luc. 1.* Ergo, crescere etiam non addas apud Deum & homines, significat nihil putatum: sed aliquid, quod reuera ita se habeat: ut de Samuele libri 1. c. 2. *Et adolecens Samuel pergebat crescere, & gratus esset apud Iacobam, tum apud homines*. Enim vero insignis est hæc, siue sophistice, siue etiam pertinacia: hoc vocabulum, quo frequentissime Scriptura utitur, sic detorquere, ut ei sensum affingas, quo nunquam uisa sit Scriptura. Et quid lacum, rectumque sit queat, si ranta permittatur audacia? Ut quoties lib. bit, configramus ad tuum dñm? Cux non etiam non mortuum esse Christum reuera, sed quia sic videbatur, obiectant Docentes: similiter: esurire, & ascendere in celos, immo vero natum esse? nos demum feruari concludamus etiam phantasias? Apage insaniam.

VII. Gregor. Nyssenus ad Eustathia, *τὸν ἀρχὴν ἰδοὺ εἰς τὰ γῆς*, *χρεῖται εἰς ἀποτέλεσμα τὸν ἀληθινὸν φυσικὸν μετανοῆς τὸν καρπὸν*, *τοῦτο δὲ τὸν ἀληθινὸν μετανοῆς δογματικὸν τὸν τοπειακὸν μερόν τοπειακὸν πορθμὸν*, *Illiud enim progressum fecisse in statuta, & sapientia, & gratia, historicæ narrat Scriptura, ut demonstraret vere in massa nostra, Dominum fuisse generatum, ne quis locutus*

LIBER QVARTVS CAP. XI.

67

etiam indicauit, cum definit Filium iudicaturum, ὁ οὐκ εἶθεν αὐτὸς ποτὲ ἤρχεται, ἀπὸ τοῦ ἐπιστατοῦ, Ατό Filius Dei, non sit quidem quando sit futurus sed nondum fecit.

XV. Fas mihi est, cū bona Antiquitatis venerandæ venia, in hæc paulo diligentius inquirere, quæ iam Bellarmiñus non im prebare non potuit, sed leuiter tractauit suo more. Maldonatus etiam suggillauit. Primo exempla colliguntur ἀπεριστάτων. Nam certe Adam, non tum primum nouit sc̄ nudum practice, cum peccauit; sed ante sine dubio: quod ex ipso Epiphianio probatur, τυφλοὶ (inquit) τόποι ήσαν, ἔστεπτον δὲ εἰς μὲν γῆς λεπτούς, πὺς εἶδο τὸ ξύλον, ὅπερ καλλίεις φέρεται, καὶ μέσον τὸ κατεύθυντον. Non erant caci: videbant enim. Nam si non videbant quomodo cognoverunt lignum, quod esset

VIII. Ambrosius de Incarnationis Dominicæ Sacramento, c. 7. *Sensu hominum animam meam dixi esse turbatam: sensu hominis ejus iurui: sensu hominis rogaui, qui rogantes exaudire consueui: sensu hominis profeci, sicut scriptum est. Et Iesus proficiebat atate, & sapientia & gratia apud Deum & homines. Quomodo proficiebat sapientia Dei? Doceat te ordo verborum. Profectus est atatus, & profectus sapientis, sed humana & cetera. Ideo atate ante præmisit, ut secundum hominem crederes dictum. Aetas enim non diuinitatis, sed corporis est. Ergo si proficiebat atatus dominus, proficiebat sapientia hominis. Sapientia autem sensu proficit, quia à sensu sapientia, Iesus ausem proficiebat atate & sapientia. Et paulo post, *Quia* igitur implebatur, & rat non Dei, sed nostra sapientia. Et rursus, *Per quem autem sensum, Esaias dixit, Patrem puer nesciebat, aut matrem?* Scriptum est enim: prius quam sciat puer, patrem & matrem, accipiet virtutem Damasci, & spolia Samariae. Sapientiam n. Dei futura & occulta non fallunt, expers autem agnitus infantia, per humanæ vitiæ imprudentiam, quod adhuc non didicit, ignorat.*

X. Fulgentius ad Thiasimundum lib. i. c. 3. Sicut carnis est etate proficere, sic est aetate sapientia, & gratia profecisse. Leontius de Sæctis actione postrema, ηγεταθλητικων αποστολων περιττην επιχειρησιαν συμβολην, και το μεγαλυτερον οντως ηγον. Scriptura de eo dicit, proficiebat etate & sapientia, nimirum discipos quod ignorabat.

X. Marti decimo tercio cum interrogatus Christus, de tempore postremi iudicij, prolixè enumerasset signa, quæ eum diem præcessura erant: ad extremum, de die autem illo, (ioquirit) ipse hora illa, nemo nouit: nec etiam Angelis celorum, neque Filius, nisi Pater. Matthæi 24. omitti: ut particula, neque Filius, sed additur, nisi filius Pater, v. facile reddatur idem sensus. Belatminus obseruat etiam in Matthæum illum, ac esse illam particulam ab Ariensis, quod se ab Hieronymo dicere sicut est, tur falsò tamen etenim Hieronymus tantum dicit in quibusdam Latinis codicibus inueniri: non vero in Graecis: postea Ariensis quosdam abutus, ut docerent, Patrem minorem esse Filium: vnde Iansenius coniuncta Matthæo sublatam. Sed ad rem: si Christus, quatenus homo, ignorauit diem & horam nouissimam, ergo aliquid ignorauit.

XI. Bellarminus responsum, quatuor colligit explicationes, quae
rom aequiscit postea mæ. Primi est à Gregorio Epist. 41. lib 8. Christum
nescire diem illum non in super sona, sed in persona Ecclesie. Secunda,
nescire, quia homo, hoc est, humana scientia, sed diuina revelatione, seu
infusione: hancque esse Gregorij eodem loco, Ambrosij in Lucæ 17. Na-
zianzenioratione 4. de Theologia: Cyrilli c. 4. libri 9. Thesauri. Tertia,
nescire practice; quomodo Adam ante peccatum nesciebat bonum &
malum. Ita sentire Epiphanius in Anchorato, Chrysostomum homilia
de Trinitate: Bernardum libro de duodecim gratiis humilitatis. Quar-
ta, nescire, ut aliis diceret. & quia eos nescientes faciebat Ita Gregorium
loco iam citato, Ambrosium libri 5. de fide, cap. 8. Hieronymum, Chry-
sost. Theophylactum in Matth. 24. Basilius lib. 4 in Eunomium: Augu-
stini libro 1 de Genesi cont. a Manichæos, c. 12. & libri 1. de Trinitate,
cap. 12.

XII. At primo, i signiter Bell' rminos abutit: horum omnium Partium auctoritate. Nam uis res era: cum haereticis, impugnantes Christi Deitatem, hoc argumento, quo si Christus aliquid ignoraret. Nimirum, ita ludabant amb' quo, nec distinguentes naturam a persona. Hoc argumentum varie (vt fere sic quoties vnum idemque multi tractant) soluit Petrus. Sed ex hoc iam causa statu facile vident cordati, iis hunc scopum suile, vt negarent inde confici Deitatem aliquid ignorasse. At inter nos & Papistas longe alia est controuersia: utrinque enim constat Christus, quatenus est Deus, secunda illa Trinitatis persona, esse πατέρα, propterea que nihil ignorare: sed in dubio est, utrum idem asserti debent de eodem, quatenus homo est. Qu' tsum igitur haec solutiones? Nisi forte probent hunc locum non posse intelligi de Deitate?

XII. Porro ad has quatu*r* interpretationes, quod attinet, p*rima*, que Christum interpretatur Ecclesia, merito expluditur à Bellarmino, quamvis dis*ser*te comprobata à Gregorio, Eulogium eius authorem laudante. *Omnino recte, inquit, vestra sanctitas sensit, quoniam non ad eundem Filium iuxta hoc quod capit est sed iuxta corpus eius, quod nos sumus, est certissime referendum.* Sed primo, non apte Christus distinxisset Filiū ab Angulis; quia Angeli continentur in eo corpore. Secundo, et si Christi nomine aliquando intelligatur Ecclesia eius corpus; tamen nominis Filiū non est eadem ratio; nec vsquam in eum sensum legitur usurpatum. Tertio, sic frangetur gradatio: crescit enim vis sermonis: quasi dicet, non tantum Angelus nesciunt, sed ne quidem Filius: quod omnino dici nō posset de Ecclesia: quam ignorantia multa, quae sciunt Angelis, certum est Ergo, Non maius aliud sed minus efficitur.

XIV Tertia interpretatio (nam de secunda dicā postea) quæ ignorare dicit Christum, quia nesciret practice, quid sibi velit, ego sane videre non possum. Distinguit Epiphanius (qui hanc prolixissime tractauit) dō yd-
rīs, πιάνη γενετήρας, καὶ μίαν γενεόδοντα. Vnam secundum actionem, alteram secundum scientiam: eam distinctionem probat: quia in Paradiso Adam & Eva essent nudis, nec tamen rubescerent, Genes. 2. & cognouerunt post peccatum, se esse nudos, Genes. 3. Item. quia dicitur Adam cognovisse uxori suam, Genes. c. 4. David vero non cognovisse Abisay Sunamitidem, 1. Regum 1. Et Filius, Discedite a me (inquit) operari iniquitatis: nunquam enim nos invicem. Matthæi 7 His ita constitutis, infest, Patri cognitum esse illum dicim, tum καὶ γνῶσαι τοῦ πατέρος αὐτοῦ (inquit) πεπιστεύσαις, καὶ δικαιούσαις, οὐδὲν οὐδὲν. Non enim quando sit futurum: sed

*etiam indicauit, cum definit Filium indicaturum, ὁ Ἰησοῦς οὐκέτι μόνον ποτε
προστατεῖ; εἴπων δὲ τῷ ἔπειρος, Αὕτη γάρ οὐκέτι μόνον ποτε
Filius Dei, νοεῖται quidem quando sit futurus,
sed nondum fecit.*

XV. Fas mihi esto, cū bona Antiquitatis venerandæ venia, in hæc paulo diligentius inquirere, quæ jam Bellarmínus non improbare non potuit, sed leuite tractauit suo more. Maldonatus etiam suggillauit. Primo exempla colliguntur ~~dæcetōnōnō~~. Nam certe Adam, non tum primum nouis: nudum practice, cum peccauit; sed ante sine dubio: quod ex ipso Epiphanius probatur, τοφλοὶ (inquit) σὸν ἡσυ, ἐπέτεν δὲ εἰ μὲν δὲ ἐπέτεν, πῶς εἶδε τὸ ξύλον, ὅπι καλλὸν εἴς βρῶσιν, καὶ ἀφεῖν θεοτοκίους; Non erant caci: videbant enim: Nam si non videbant quomodo cognoverunt lignum, quod esset bonum ad edendum, & pulchrum ad intelligendum? Probat ergo Adamum sciuisse se esse nudum, antequam peccauit: & probat hoc argumento, quia oculis vtebatur: quod apparuit, quia vidit lignum. At ego, quare, quum vidit lignum, qua cognitione id cognoverit? An non κατ' εἰρήνας. Nam cognovit ipso sensu teste. At sensu non pertinent ad nudam contemplationem, sed ad experientiam. Cur ergo non similiter concludam eundem, qui illedem oculis videbat se nudum; itidem agnouisse se nudum, κατ' εἰρήνας. At contra, Epiphanus, ἦδεν τὸ εἶδον, διὰ τὸ μῆλόν. Longe melius dicas antecedens sumi pro consequenti, agnoverunt, id est, erubuerunt, quia is mos est hominum post peccatum, ut qui lenudos sentiunt, pudescant; ac proinde qui nos pudescunt, non sentiunt. Est autem utrobique; eadem intelligenda scientia, non vero diuersa genera. Secundum exemplum de Adamo cognoscente Euasi, & Dauidem noncognoscente Sunamitidem, longe est alienius: sermo est enim de copula carnali, quam honestis verbis he velat Scriptura: itaque, nihil magis pertinet ad cognitionem propriæ dictam, quam cum eadem Scriptura dicte operite pedes, pro, ventre exonerare, operatio est exoneratio illa: aut duplex operatio est singula, quam λιπωλογία, quis ferat? Tertium exemplū vix etiam bene quadrat. Nam cognoscere dicitur Deus eoloço, pro, speciali cura amplecti, *Sic nouit Dominus viam iustorum.* Psalmo 1. hoc est, inquit David Kimchi, Meminit & curat, ut eis beneficiat. Theophylactus, τὸ γέλητον ἡγονούμενον αὐτῷ τῷ, δὲ ἔτι ἐργάζεται ψευδεῖ, ἡγάπαιον ὑπόθεσι. γράπτος δὲ ἡ ἀρχὴ λέγεται κοντρά. Illud, Nunquam noni vos est, pro, ne tum quidem cum miracula patrabatis, amabam vos. Cognitio enim, amor dicitur hoc loco. Maldonatus, Omnes veteres authores obseruauerunt, in primisque Origenes, cognoscendi verbum hoc loco, alijque similitus, non cognitionem, sed affectum approbationemque significare. Lucas Brugensis, Noni vos meos, siue pro meū: nouerat eos, ut Ecclesia sua ministros: ea propter per eos fuerat operatus. (Ergo nouerat etiam τὸ μῆλόν) sed nunquā nouerat, ut quos ipsos probaret diligenterque, aut ad regnum cœlorum prædestinaret. Itaque, cum negatur nosse operarios iniquitatis, seclusus erit, non esset illos particeps eius diuinae curæ, qua conseruentur, ne pereant: quod quidem quid faciat ad hanc εἰδήσεως & μῆλων distinctionem, ego sane non video.

XVI. Præterea ~~et~~ peccat. Quæro enim ab Epiphanio, utrum cognoscere dicatur Christus diem ultimum, uno aliquo genere eorum trium, quæ nominata sunt: hoc est, vel tanquam cognovit Adam se esse nudum: vel tanquam idem cognovit Euam: vel deinde tanquam cognoscit Dominus iustos. Nam id quidem explicatum oportuit. Quid cum enim si distinguat Scriptura duplex, triplex et genus cognitionis? Nam si ad eorum nullum, hoc, de quo agitur, pertinet, quis non viderit inanem fuisse tam prolixum laborem? Neque enim legitima esse potest disputandi ratio, ex concessis, vel probatis, nouum aliquid genus communisci: vt si quis colligens varias arborum species, inde conficiat magnetem posse nominari arborem; nec tamen censi in enumeratis speciebus.

XVII. Quanquam non est id solum peccatum. Nam Pater, inquit, nouit ut o que modo. Esto sane, sed quomodo $\kappa\tau\pi\zeta\zeta\zeta\zeta$? Quia omne iudicium dedit Filio; atque ita iam iudicauit. Atqui iudicium, & dies iudicij, non nibil fferunt. Et quarebant Apostoli, non iudicium; sed tempus illud iudicij, idest, illum diem. Iudicauerit ergo sane Dominus (quanquam hoc ipsum dutiusculum videtur) sed propterea iam $\kappa\tau\pi\zeta\zeta\zeta\zeta$, nosse diem illum futurum, nondum videtur satis elucidatum. Tum efficitur Christum declinasse interrogatio ν e Apostolorum. Nam illi sane non interrogabant de cognitione $\kappa\tau\pi\zeta\zeta\zeta\zeta$ (quod Bellarminus obseruauit) sed de alia, $\kappa\tau\pi\zeta\zeta\zeta\zeta$. Si ergo non de hac, sed de altera, loquutus fingitur Christus, lusisset discipulos. Quod vel cogitare impium. Præterea, cursibi Angelos copulasset? Nam hos sane quis vnamquam asseruit, nouisse diem iudicij tantum $\kappa\tau\pi\zeta\zeta\zeta\zeta$? Aut nunquid manifestum erat, hos non nosse $\kappa\tau\pi\zeta\zeta\zeta\zeta$? Quid Angelos dico? Nam latius patent verba Christi, Nemo nouit.

XVIII. Superet quarta interpretatio, cui Bellarminus acquiescit. Nesciebat, quia nollebat dicere. Atego huius tantum ~~αινυρολογιας~~ velim aut exemplum, aut rationem dari. Dixit Christus schabete multa dicenda Apostolis, quæ non poterant portare: id est, quæ eam ob causam nollebat ipsis dicere: an dixit ignorare? Dixit Paulus se vidisse ineffabilia, poster. ad Corint. 12. mirum, si non illi aliquis Bellarminus in autem susurret, di- cendum fuisse se illa ignorare. Sed verborum copula longe foret absur- diffissima: neq; Angeli norunt, neq; Filius: id est, vere Angeli non norunt, Filius autem scit quidem, at non vult declarare. Hoc quis iam ferre potest? & quidem cum præcesserit, *Nemo nouit*, tanquam aliquid generale: con- firmatum diserta nominatione eorum, quibus hoc potissimum videbatur inesse. Certe, illud qui probate poterit, quid erit, quod improbat, quan- tumuis violentium? Rursus, cur Pat. em dicit scire? Nam sane non Fi- lius tantum, sed nec Pater volebat dicere: itaque hac ratione æque di- cendus erat Pater nescire: quod contra factum.

XIX. His explosis interpretationibus, solum superest secunda, qua possit probari: Christus nesciebat eum diem quatenus homo: sed hanc Bellarmineus corrumpt cum, hoc est (inquit) humana scientia: sed divina revelatione seu infusione. Quod glostema ridiculum est. Intellexerunt enim Patres, distinguendas esse in Christo naturas, earumque proprietates: Atque adeo in hac questione cognitum guidem fuisse cum

diem Christo, quatenus Deus est: & non esse cognitum eidem Christo,
quatenus homo est. Nam si s: sit ex reuelatione, tum sane hoc scientiæ
genere, non potuit dici scire, quatenus Deus est: quia Deitati reuelari
nihil potest, & rursus non poterat humanitus dici ignorare. Nam Pau-
lus sane Christum nesciebat nisi ex reuelatione: & tamen diserte gloria-
tur se Christum scire: nusquam autem dixit se Christum ignorare.

XX. Ergo, in hunc modum Patres loquuntur. Clemens Recognit.
IO. Refugiat imperitia notam: sed non debet pro hoc quis verecundiam pati: quia nec est alius hominum qui profiteri debeat omnia se scire: unus enim est quis sit omnia, ipse qui & fecit omnia. Si enim magister noster diem & horam, cuius etiam signa predixit, nescire se professus est, ut totum renocaret ad Patrem: quomodo nos turpe ducemus, si aliquis nos ignorare fateatur? Cum Magistri in hoc habeamus exemplum. Ambros. in c. Luc. 17. Bene medie posuit Filium: est enim idem filius hominis, Filius Dei: ut magis dictum secundum Filium hominis existimemus, quia temporum sine non per naturam hominis; sed per naturam Dei nouit. Et de Fide lib. 5. c. 7. Medium utiq; nomen est Filii: ut secundum imprudentiam assumptionis nostra diem iudicii nescisse videatur. Deinde prolixè probat, non posse dici ignorare quatenus Deus est. Phocadius vchementius: Adhuc audies, cur honorem ab uno & solo Deo non queritis? & de die autem & hora nemo scit, nisi Pater solus. O duces cacciò seculi ambitione deceperis! non distinguentes Dominica potentia duplē statum, in sua unumquemque proprietate distantem. Et quicquid de homine eius dictum est, Deo applicatis, ut ipse Deus homini imbecillitate societur. Ephes. Syrus apud Photium in Bibliotheca c. 229. οὐ μὲν λέγεται, τὸ ιστορεῖσθαι ἐπί τοις ἀκανθοῖς οὐδὲ τοῖς ἀχειροῖς, τοῦ μὲν ὄντος γοτθά τοῖς Χελώνης, τοῦ δὲ τοῦ μη θύοντος αὐτῷ πολλάκις εἰπεται. οὐδὲ τοῦς Βηνα quidem dicitur, & est Christus: seruantur tamen indiuisi, & indiuisi, sum ea ex quibus, sum ea in quibus intelligitur: non aliis & alius ab his: sed ut sive dictum, unius & idem: οὐδὲ θραλλούσται, τοῦ οὐδενὸς λόγου, κατ' ἀπόδημον τὴν ἄλλο, & ψαλτὴν λόγα φοιτῶντος οὐδὲ τοῦ ποιητοῦ αὐτοῦ, τοῦ θραλλούσται τοῦ διηγούσται, αἴτιον τοῦ πάλιν Βενα. Blasius apud Photium in ιστορεῖσθαι τοῦ Δαιδαλοῦ οὐτε τοῦ Θεόπετρου αὐτοῦ θραλλούσται. κατὰ τοῦ αἴρωντος, θραλλούσται φρεστός. Idem est, cuius generatione enarratur, & enarrari nequit; secundum aliud videlicet & aliud: Etenim Scriptura dicit: & homo est, & qui noscet eum, eiusque generationem enarrabis? Et tamen eadem rursus clamat, Liber generationis Iesu Christi Filii Dauid: adeo ut secundum Deitatem sine genere sit: at secundum humanitatem generationem habeat: οὐ τὸ ποιητὴν κακοῦ, οὐ τὸ φυτὸν Θεοῦ: τοῦ πάλιν ἀγνοεῖ τοῦ ιεράτην ιμέραν Διὸς τοῦ ήμετερον λέγεται φύσεις. Idem nouit omnia: est enim natura Deus: & rursus ignorare dicitur nonissimum diem, propter nostram massam. Theodoreus ad 4. Cyilli Anathematismum, Si veritas non mentitur, neque Deus verbum diem quem fecit ignorat, quem ipse ab aliis distinxit, in quo orbem iudicaturus est: sed habet Patri sapientiam imago incommutabilis. Non igitur Dei Verbi est ignorantia, sed forma serui, qua tanta per illud tempus sciebat, quanta Deitas inhabitans resuelabat. Idem dialogo secundo recitat hunc ex Nazianzeno locum. πέστιν ἴδητον τηνάκην μὲν Θεός, ἀγνοεῖ δέ, φησεν. μὲν ἀγνωστός. Omnibus notum illum nosse quidem quatenus Deum: ignorare vero, quatenus hominem.

uenit vero humanitatis modulo, ignoratio futurorum. itaque, quatenus intelligitur Deus, omnia nouit quia & Pater, nihilominus quia homo est, idem ipse non auersatur, quomodo videatur et ignorare: quis id humanitati conuenit, & ut erit ad nos ab illa & deo punitus, & ab amissione, profluo corporali non possit. non enim semper & inmodum merito, sed auctoritate & iustitia, & non nisi punitus, sed & iuste, tunc punitus, tunc iuste, tunc auctoritate, tunc merito, dicitur. dicitur enim, quod si excepimus, ut & punitus, tunc & auctoritate, & merito, dicitur, mors & amissio. Ipsi cum suis uicinum, ac uis, cibum corporalem cepit, exinanitione modum non despiciens, quis describitur etiam dormiens & fatigatus: similiter, & cum omnia nosset, tamen ignorantiam, que humanitati conuenit, sibi tribuere non puduit. Fuerunt enim ciuius omnia que sunt humanitatis, excepto pecato.

XXII. Sed Athanasius in hoc argumento multis est, & serius contra Arianos oratione quarta: cum prolixie disputasset nullam ignorantiam Deo affungi possit: *av. 3* (inquit) *Φιλοσόφων* ἐν Βιβλίῳ τετράτῳ, ἀκεραιού ὅπερ
μὲν τῇ θεότητι *conīscit* ἡγοει, τὸ δὲ στρεψός *ιδού* ἐστὶ τὸ ἡγοεῖ. *Si importuni* esse purgant interrogantes, audiant in *Destate* quidem nullam esse ignorantiam: sed carmen est proprium ignorare. Et post: *conīscit* πάλιν τὸ δέλον ἐστὶ τὸ στρεψός *τὸ* ἡγοεῖ,
καὶ τὸ δέλον Θεός, καὶ λόγος Θεός, τὰ πάλιν περὶ φύσεως, γνώσεως. Ergo cibis per speciem est, carnis esse ignorantiam: *At ipsum Verbum, quatenus Verbum est, omnia scire etiam antequam fiant.* Iterum: *πιθανὸν δέχεται, μηδεποτε τιλθεῖ,*
ἐπειδὴ δὲ ψυχή σιδερί, ἀδένα, τὸ πιθανὸν ἡγοεῖν οὐδεις, ὃν εἰ τετούδει πάντα, οὐδὲ τιλθεῖν *ἀς ἀδρωπος ἔλεγχο. οὐδὲ τὸ τετούδειν μητὸν Θεός λόγος, αἰτιά τοῦ ἀδρωπονος οὐ φύσεως ιδού, νη τὸ ἡγοεῖ.* Quam ob causam vero, cum sciret, dixeris ne Filiū quidem scire, neminem fidelium ignorare existimat: scilicet quod propter carnem, tanquam homo, loquuntur sit. Neque enim defectus est Verbi: sed humanae naturae proprium ignorare. Errat Iulius. Δῆλον ἐστι, ὃν εἰ τὸ Πνεῦμα τὸ πάλιν περι-
ών, δέλος γενόντος, ὃς ἐστιν ἀδρωπος, ἡγοεῖς: αὐτὸς πάντα τὸ ιδιον ἡγοεῖν, καὶ μηδεποτε τούτο, αὐτὸς τὸ τετούδειν φύσεων περιποτασμός ιδού Θεοτητος: εἰπόντος γράμματος αὐτῷ, σῶμα ἴστημι τὸν πάντα τὸν πάρεξ τὸν ἀγρόνεαν, εἰπεῖν, σῶμα τοῦ, οὐα δέξαντο εἰδεῖν οὐδὲ τὸν Θεόν, ἡγοεῖς στρεψάμενος. Manifestum est, Christum etiam horum consummationis omnium, quatenus quidem Deus est, scire: ignorare autem quatenus homo. Est enim hominis proprium ignorare, maxime ea quo suis huiusmeritis. Sed et hoc proprium est eius amoris quo hominem Servato compulsa est. Etenim factus homo, non erubuit propter carnem ignorantem, dicere. Non noui: ut ostenderet se cum sciret, tanquam Deus, ignorare tamen propter carnem. Longus sim, si excerpam omnia: hoc tantum. οἱ δὲ Φιλόσοφοι, τοὺς λόγους,
μηγάλωσαν οὐδὲ τοὺς ἀρχόντας, η λόγος ἐστὶν, ἐπειχθύ, τοιούτοις οὐδεὶς αὐτὸν αὐτὸς περιποτασμόν φειρεῖν, ὃν τὸ δέλτωντα ιδον τὸ ἡγοεῖν, τὸ πάρεξ ἡγοεῖς οὐδὲ σύντοτε τὸ γάλα στρεψάμενος ἐξεργεῖν, σῶμα τοῦ. At nos, qui Christum etiam amamus, portamus, nouimus eum, non quod ignoraret, qua Deus, dixisse. Non noui: nuper enim sed præferens hominis conditionem: est enim hominibus proprium ignorare: et ipse carnem ignorantem erat iudicatus: itaque in ea cum esset, secundum carnem dixit. Non noui.

XVIII. Denique Leontius de Sectis actione postrema. *ιπτόντες πολλοὶ τὸ πτερόν, καὶ δύναται πάντες φάνονται λέγεσθεντες αὐτὸν οὐ γνωστόν, εἰ δηλοῦται λέγεσθαι μηδεποτέ, ἀγνοοῦμεν τοὺς ίημεῖς, δηλοντές τοὺς αὐτοὺς εὔροις. Scindunt, quod Patres magnam partem, si mox omnes, compreniuntur dicere Christum ignorare. Si enim per omnia dicitur nobis hominibus: & nos ignoramus: manifestum ipsum etiam ignorare. Et quidem nota narrari Theodosianorum & Agnoeratum contiouersiam: quorum illi negarent Christi humanitatem quicquam ignorasse. Hi vero affirmarent. Et, hi cum virginem prolatu hōc ipso loco ex Luca, illos euadere conatos per ingensim numerum dixisse Christum se ignorare; *ινα δοκεῖν τοις μηδεποτέ μηδεποτέ εἴδεντες* ut discipulos auerteret ne ab eo scire vellet: quæ solutio non abitabat, cui Bellarminus acquiescit. At vere Leontius ab horum sensu sensum separatur Catholicorum: qui idem hodie quoque noster est: magno contra Papistas praeditio.*

XIV. Illustrē sunt hi loci: ut constet quo sensu dictum sit apud antiquos Christum, qua homo, postremum de em non cognouisse. Et sane miror (si quicq; absurdī mirer in Sophista) quomodo id Bellarmino in medium potuerit venire, ut dicereat qua homo, id est, humana scientia, & non reuelata. Perspicuum est enim hanc scientiam cōsiderasse tanquam qualitatem inhāerentem subiecto; non tanquam effectum alicuius caus. Itaque simpliciter negabant hanc eius diei scientiam esse in humana Christi natura. Quod pluribus argumentis appetit facile. Primo enim Theodoretus rationem cur nescierit, inde sumit, quod tanta per illud tempus sciret, quanta Deitas iuhabens reuelabat. Itaque appetit habita ratione huius scientiae reuelatae, Theodoretum credidisse humanam Christi naturam ignorasse hunc diem; hoc est, nondum ei fuisse reuelatum. Secundo; quia Cypillus dicit, Christum ὡρῆν, οὐκέτι νῦν simul cum Angelis ignorare. hoc est, itidem, ut Angelos: Atqui Angeli diem ultimum non habent sibi reuelatum. Ergo, neque tum humana Christi natura. Tertio, quia Ephrem comparat cum aliis proprietatibus naturalium: quia Deus inquit, οὐκανόντες est, & nihil ignorat; quia homo οὐσατογνώμοντες, & ignorat. Ergo, aut incepta est comparatio, aut necessaria est faceri, quemadmodum vere est οὐσατογνώμοντες, sic etiam vere οὐσα.

XXV. Est vero hæc interpretatio omnium commodissima. Nam primo, optime quadrat in instituto Christi. Nam fateuntur omnes voluisse prohibere curiositatem discipulorum; ut conteni iis signis, quæ erant emerata: non amplius inquirerent diem, atque etiam horam futuriudicij. Fit autem id commodissime, exemplo tum Angelorum, tum maxime ipsius Christi. Nam, si neque Angeli id norunt; neque ipse Christus, quem homo, iam nemo neget temeritatis esse non ferendæ. Si præferriri vellet aliquis, non tantum Angelis, sed etiam ipsi Christo. Id vero nulla alia expositio conficit. Quid tum enim, si nesciat Christus, hoc est, Ecclesia? An piaculum est aliquis scutari, quod Ecclesia nesciat? Mirum, si probet Papista aliquis? Quid tum rursus, si Christus eum diem nesciat, nisi reuelatione? Quasi interdictum sit ea nosse; quæ Christus habet reuelata. Tertio, sat tis vident posse à nobis inquiri ea quæ Christus praedicta nesciebat. Quid enim? an non ita poterat dici ignorare signa illa, quorum tamen eo ipso temporis momento ipse Christus discipulos præmoniebat? Quarto, si tantum ignorasset, qui nollet dicere, quid est

LIBER QVARTVS CAP. XI.

69

discipulis illudere, si hoc non erat? quod absque blasphemia dictum sit. Quanto expeditius, ut alias, *Vestrum non est noſſe tempora*, Act. i. Ergo sic Apolitoſis abunde ſatis liebat. Arianis autem, ab hiſque duductis omnibus hæreticis, quam facilius Negabant Christum eſſe Deum, quia ignoraverat aliquid; Deus autem nihilignorat. Quid, inquam? Nonne Christus etiam mortuus eſt? Cum Deus non unquam mortuus eſt? Eadem ergo vis argumenti, eadem ratio. Cur non & solutioni? Mortuus eſt carne ignorans carne. Ergo, quemadmodum mors carnis non oblitat, quominus vere sit Deus, sic neque carnis ignorantia. Despatre pertinacem oportet esse, cui haec expositio non iatiſfaciat, quæ nihil habet violentum in verbiſ: nihil absurdum in ſenſu: nihil incommodum in conſequentiā.

XXVI. Si Christus, qua homo, nouit omnia: ergo non fuit similis nobis in omnibus, excepto peccato. At Christus fui, similis nobis in omnibus, excepto peccato. Ergo Christus, qua homo non nouit omnia. Probatur assumptio. Ad Heb 2. *Non enim utique Angelos assumpserunt: sed semetipsum Abram assumpserunt: unde debuit per omnia fratribus similis fieri.* Et 4. *Non habemus Pontificem, qui non possit affici sensu infirmitatum nostrarum, sed tenet in omnibus similiter, absque peccato.*

XXVII. Bellarminus r. spondet; Christum assumpsisse, primo, huius
ram integrum cum omnibus, quæ ad eius perfectionem pertinent: ut in
Symbolo Athanasij, *Perfectus Deus est Christus, & perfectus homo*. Secun-
do, accepit aliquos defectus consequentes naturam nostram corru-
ptam, ut mortem, famem, sitim. At non omnes, ut peccatum, fomitem,
ignorantiam: ne mpe, quia, cum hi defectus non pertinent ad essentiam,
vel perfectionem assumptæ naturæ; non debuit ex his allumere, nisi illos
qui conducebant ad finem incarnationis: qui erat saluare homines.
Iam peccatum, fomes, ignorantia, non erant utilia ad homines salvan-
dos, sed potius noxia. Itaque ad Hebr 4, cum additur, *absque peccato*, in-
telliguntur excepta, non solum peccati, sed etiam omnes illi defectus,
qui non erant utiles redemptioni. Et cum dicitur secundo, per omnia si-
miliem esse debere, intelliguntur omnia, quæ ad perfectionem naturæ
pertinent; vel ad redemtionem conducunt, alioquin non debuisset con-
cipide Spiritu Sancto; nec nasci ex Virgine, nec carer rebelloione partis
inferioris: imo etiam oportuissit eum laborare febri, podagra, cæteris
que morbo.

XXVIII. At Catholici merito instant: Vere dum generum esse qualitates, sive proprietates humanæ naturæ: alias ex creatione, alias ex corruptione: sed has rursum esse duplices: alias, quæ tantum sibi peccati effectus, non vero peccata: alias, quæ virtusque, nimis & peccati effectus & peccata. Has postremas consentimus nullas a Christo assumptas, refomitam, id est, concupiscientiam, et rebellionem partis inferioris, ut peccatum originale, & similia. De primis etiam non dissentimus: sed fatemur omnes, quæcumque ad naturæ integritatem pertinent ex creationis necessitate, ea à Christo esse assumpta: sic enim compositum fusile ex corpore & anima; sic animæ facultates distinctas habuisse; sic corpus in sua membra distinctum: sic denique finitum, circumscriptum que fuisse, arque adeo localem: & quæ sunt similia.

XXIX. In secundo genere controversia est. Negat Bellarminus omnes eiusmodi qualitates assumptas. & primo, dat instantiam: quia operatus est ergo non esse conceptum a Spiritu Sancto, non natum e Virgine: Deinde distinguit, ut aliae qualitates utiles sint ad suam incarnationem, nimirum resumptionem generis humani; aliae minime: cum illas assumptas, has minime. At nos nihil assumptum, non utile redemptioi, concedimus: sed distinguimus, quasdam utiles fuisse immediate, quasdam mediate. Illas, quae proprie & per se requirebantur ad efficiendam redemptionem; qualis incarnatione est, & passio, & similia: has vero, quae non proprie & per se ad redemptions pertinebant; sed ad aliquid utile redemptioi. Exempli gratia, cum fatigatus Christus sedet ad puteum; id vero ad redemptions proprie & per se non desiderabatur, sed ad veritatem incarnationis, maxime: quia sic declarauit se vere esse hominem. Sic cum paucis inuolutus est: sic cum fleuit, & similia. Itaque dicimus omnes secundum generis qualitates assumptas, quia utiles essent, non primo & per se ad Redemptions: sed altem ad veritatem incarnationis.

XXX. Iam, quod ait de conceptione ē S. iitū & nativitate ē Virgine, illa vero extra rem sunt, quia nō sunt qualitates in Christo existentes; sed tantum causæ existendi: at illæ nō que ex necessitate creationis sunt, neque in primo genere effectuā p̄c̄. ati. Itaque, non possunt efficere, vt non habent Christus carnem similem nostræ. Quemadmodum, quod Adam sit creatus, Eua autem formata ex illo, non obstante quomodo nō terque nobis sit ὁργιστος. De podagra & febri facile negotium: sunt enim personales affectiones, non autem vniuersales qualitates: taque, quemadmodum etiā ἡλαστι, non propterea non sunt vere homines: reliquaque similes, sic neque iij qui se ri carent, aut podagra: Itaque non faciebant hæ singulares affectiones, neque ad redēptionem, neque ad incarnationis veritatem: reliqua vero cont: a. Nam etiā sunt multi homines, quos nunquam febris inuasit: tamen nullus est, qui non fatigetur: quin non esuriat, non sitiāt, non dormiat, quas omnes qualitates in Christo scimus fuisse: nemo etiam, qui non ali qua nesciat, tum qu'a, neque totus est infinitus, neque illa eius aut pars, aut potentia: est autem rerum omnium scientia ali quid infinitum: tum etiam quia finitæ scientiae progressus sunt quidam per gradus.

XXVI. Nunc ergo unum superest considerandum, ad quodnam genus
rele ex ea sit ignorantia. Bellarminus in vitiis qualitatibus numeravit,
copulauit enim cum somite & peccato. Verum suo neiere: ab nimis pro-
auctoritate? Nam rationem aliquam si postules, tam facile inuenias,
quam in sylvis delphinem. At Catholici constanter negant quamlibet
ignorationem esse vitiosam. Neque enim Isaaco, fraudi aut fuit, aut esse
debuit, quod ignoraret diem mortis sue, & se decipi a Iacobo, Gene-
seos vigesimo septimo: aut Iacobo, quod nefciret Rachelem furatam
esse Deos Libani, Geneseos trigesimo primo: aut Israeli, quod igno-
raret quo illeret Ionathan i. Samuel. 14. aut Davidi, quod eo ignorantem
Adonias Regnum inuaderet prioris Regum i. & denique, neomaia collu-

gam, censemus ne Paulum, cum diceret, se habere an in corpore, an vero extra corpus raptus esset, posterioris ad Corinios 12. existimasse se esse am ob causam criminis alcuius reum esse? Minime vero. Quid nonne solemnissimunt ista Athanasij, τὸν ἀρπάσωντα τοὺς ιδεούς τὸν γροῦν; Hominum proprium est ignorare. τὸν ἀρπάσωντα τοὺς φύσεων ιδεούς τὸν γροῦν. Humanæ naturæ & proprie- prium est ignorare. Et Cynilli: τὸν γροῦντον τοῦ Θεοῦ μυστήρια, τὸν αὐτῶν δέ, τὸν μὲν εἰς τὸ πεπτόν μετὰ τὴν κληρονομίαν ignorare aliquando qua in Deo sunt mysteria, neque in iustum, neque in eorum est creature. Hæc non ne sunt d' terra? Eos nos aliquis ferat omnem omnino ignorantiam criminantes? Denique, nihil vitiosum in regno beatorum: at in celo beatorum ignorantia aliqua, ergo a iusta ignorantia non vitiosa. Maior per se manifesta. Minorio confessio apud P. pistas, qui in illo speculo Trinitatis concedunt non omnia videre sanctos: sed quæ tantum eorum interest.

XXXII. Sed de Christo dicitur idem Athanasius: τοτε φιλαθρωπις
ιδον Εσωτην την γραφην ανθρωπον, ταν επηγων, ταν σπερχει την α-
γνοεσσην, ειπεν, τον οιδα, Proprium hoc est eius amoris, quo derisor complexus
est hominem, ut factus homo non erubesceret, proper carnem ignoranter di-
cere non noui. Cyrilli: Non recensuit proper nos ad tantam humilitatem de-
scendere, ut omnia nostra, & ipsam etiam ignorantiam humanam suscepseret. Am-
bros. de fidel. l.c. 4. Mibi prodest scire, quia proper me suscepit Christus meas
infirmitates, mei corporis subiici passiones: pro me peccatum, hoc est, pro omni homi-
ne, pro me maledictum factum est, pro me atque in me subditus atque subiectus, pro
me agnus, pro me uitis, pro me lapis, pro me seruus, pro me filius ancilla, pro me
diem iudicij ignorans: pro me neciens diem aut horam. Autor operis imperfe-
cti in Matthaeu homil. 2. Puras adorassent infantem, non intelligentem ado-
rationem honorum, nisi aliquid diuinum creditissent in eo: Ergo, non pueritiam de-
tulerunt honorem nihil intelligenti, sed diuinitatem eius omnia cognoscendi. Si ergo
igitur Veteres, contra Bellarmini mentes, hanc ignorantiam numerab-
ant inter humanas infirmitates non vitiolas. Itaque, nihil est causa la-
tis iustae, quoniam nus concludamus Christum, ut nobis per omnia simili-
fi ret, excepto peccato, etiam hoc genaus ignorantiae suscepisse.

XXXIII. *Lucæ 2. Puer crecebatur spiritu, ut implebatur sapientia, & gratia Dei erat super eum. Implebatur, inquit, sapientia. Latina versio vulgata reddidit, plenus: sed Erasmus & Beza vim Græci participi expresserunt ἀνέγερπες. Quod si implebatur: ergo prius oportet aliquid minus fuisse.*